
COMUNE DI CHIANOCCO
CAP 10050 Fr. Roccaforte 1- codice fiscale 01271840017
tel. 0122-49734- Fax 0122-641572
www.comune.chianocco.to.it  E-mail: tecnico@comune.chianocco.to.it

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 17-08-2023

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO : UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR)  MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INV. 2.2. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 S.M.I., ALLING. DAVIDE 
PASQUINI DELLO STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA PASQUINI DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA NECESSARI ALLA 
REALIZZAZIONE DI REALIZZAZIONE DELLIMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL 
FABBRICATO COMUNALE ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA DI CHIANOCCO (TO).
CODICE CUP: B32C23000690006  CODICE CIG: A0058ACD71

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 03/07/2023 di nomina del Responsabile 
dell’area tecnica manutentiva;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il D.U.P. per 
il  Triennio 2023 – 2024 – 2053;

VISTA a Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 21/04/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione Triennio 2023 – 2024 – 2025;

VISTO Il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO L’ art. 30 del vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

CONSIDERATO CHE:
- in relazione al finanziamento di cui ai commi 29-37 dell’art. 1 della L. 27.12.2019, n. 
160 (contributi per interventi di OO.PP. volti all’efficientamento energetico e sviluppo 
sostenibile) il Comune di Chianocco ha previsto la realizzazione di un nuovo impianto 
fotovoltaico da realizzarsi sulla copertura dell’edificio comunale adibito a scuola primaria 
sito in Frazione Ducco 1;
- l’intervento consentirebbe un efficientamento in termini ambientali grazie ad un 
maggior utilizzo delle energie rinnovabili;
- Il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante la “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

http://www.comune.chianocco.to.it/
mailto:tecnico@comune.chianocco.to.it


accelerazione e snellimento delle procedure” (convertito con modificazioni nella legge 29 
luglio 2021, n. 108), ha definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e 
agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);
- con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), sono state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni 
titolari;
- In particolare, tra le altre, è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: 
Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni”, all’interno della quale sono confluiti i contributi agli 
investimenti per gli enti locali previsti dall’art. 1, comma 139 e ss della Legge 145/2018 e 
dall’art. 1, comma 29 e ss.mm. della Legge 160/2019;
- Nelle linee di finanziamento di cui sopra rientra, tra gli altri, il seguente intervento 
pertanto, l’Intervento di cui sopra è confluito nella linea progettuale “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2”, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), con 
conseguente necessità, per l’Ente locale, di rispettare la normativa in tema di appalti 
pubblici disciplinata dal Decreto Legge n. 77/2021, derogatoria del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO che, in via prodromica rispetto alla realizzazione del suddetto intervento, appare 
necessario l’espletamento di una prestazione professionale consistente nella:

- Progettazione Esecutiva
- Direzione Lavori
- Contabilità

Ritenuto favorevole, dato l’ammontare dell’importo di che trattasi, di affidare in modo 
unitario la progettazione esecutiva, D.L. e contabilità;

Considerato che, ai fini dell’affidamento dell’incarico si è quindi ritenuto di dover chiedere 
all’Ing. Davide Pasquini dello Studio Associato di Ingegneria Pasquini,  con sede legale 
in Via Traforo 73 – 10053 Bussoleno (TO), un preventivo di spesa a corpo per tutte le 
prestazioni sopra indicate;

Visto il preventivo di spesa stilato dal professionista abilitato Ing. Davide Pasquini dello 
Studio Associato di Ingegneria pasquini, dell’importo di €. 4.000,00, oltre cassa 4% ed 
IVA 22% e vista la congruità dell’offerta, nonché il vantaggio economico per questa 
Amministrazione rispetto alle tariffe di cui al D.M. 17 giugno 2016 di “Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 
adottato ai sensi dell'articolo 41, comma 15, del decreto legislativo n. 36/2023 (nuovo 
codice appalti);

Vista la disponibilità immediata ad assumere l’incarico da parte dell’operatore economico 
predetto;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto puro del servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di servizio di importo inferiore ad Euro 
140.000,00;



Dato atto che, in attuazione delle disposizioni del Piano per la prevenzione della 
Corruzione, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell'adozione del presente 
atto;

Richiamata la seguente normativa in virtù della quale si procede al conferimento diretto 
della prestazione professionale:
- l’art. 18 e l’art. 50 comma 1 lett a) del decreto legislativo 36/2023;
- dato atto che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 17, comma 2 
del decreto legislativo n. 36/2023;

RITENUTO CHE:
- il fine che si intende perseguire è quello di realizzare l’intervento denominato 
“Impianto fotovoltaico presso la Scuola Primaria di Chianocco.”, CUP: B32C23000690006
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di progettazione strutturale della 
Linea Vita, CSP/CSE nell’ambito dell’intervento denominato ““Impianto fotovoltaico presso 
la Scuola Primaria di Chianocco”, CUP: B32C23000690006
- le forma del contratto sarà quella della lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- la modalità di scelta è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023 s.m.i.;

PRESO ATTO che il Codice CIG per il presente servizio è: A0058ACD71

RICHIAMATI gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13/08/2010 n. 136 ss.mm.ii.;

PRESO ATTO:
- della dichiarazione rilasciata, ai sensi del ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 E 100 del D.lgs. 
36/2023, dall’operatore economico sul possesso dei requisiti e l’assenza di situazioni di 
incompatibilità, previste dalla normativa vigente, ai fini dell'assunzione dell'incarico;
- delle varie verifiche, in corso di acquisizione, sulla permanenza dei requisiti generali, 
precisando che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, il presente affidamento verrà risolto ed il pagamento di quanto pattuito avverrà 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, salvo il 
maggiore danno;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI:
- gli artt. 107 e 183, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;
- il d.l. n. 77/2021;
- il D.lgs. 33/2013 ed in particolare l’art. 37;

Tutto ciò premesso
D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE integralmente le premesse quale parte della presente determina;



DI AFFIDARE all’Ing. ing. Davide Pasquini dello Studio Associato di Ingegneria 
Pasquini con sede in Via Traforo 73 – 10053 Bussoleno (TO) P.IVA 09834610017 il 
servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità nell’ambito dell’intervento 
denominato “Realizzazione impianto fotovoltaico Scuola Primaria di Chianocco.”, CUP: 
B32C23000690006

DI DARE ATTO
- CHE la spesa derivante dal presente atto ammonta ad € 4.000,00 oltre CNPAIA 

4% e IVA 22% per un totale di €. 5.075,20 e trova copertura nell’ambito del 
capitolo di spesa 3003 del bilancio di esercizio anno 2023 Impegno n. 318/2023;

- CHE la spesa è interamente finanziata con fondi PNRR – M2C4 INV. 2.2. di cui al 
cap. di entrata 4065 ad oggetto “PNRR - Realizzazione impianto fotovoltaico presso 
Scuola Primaria di Chianocco - L.160/2019, art.1, c.29 - M.2 C.4 I.2.2 CUP;  
B32C23000690006

- CHE non sussiste conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio da 
parte del Responsabile Unico del Procedimento, come dichiarato con il presente 
atto;

- CHE il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera è il geom. Francesco 
Bellomo;

- CHE il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

- CHE per le finalità del presente affidamento è stato rilasciato dall’autorità Nazionale 
Anticorruzione il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): A0058ACD71;

- CHE si procederà al pagamento del corrispettivo concordato secondo le modalità 
stabilite nell’ordine/preventivo fatta salva l’attestazione della regolarità della 
prestazione e della correttezza contributiva;

DI STABILIRE che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che per 
affidamenti diretti, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio; 

DI DARE ATTO altresì che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 e smi si 
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni ai sensi del 
TUEL 267/2000 e, se del caso, di ottemperare alle prescrizioni di cui all’art. 18 del D.L. 
83/2012 convertito nella legge n. 134 del 7.08.2012;

LA PRESENTE determinazione avrà esecuzione con l’apposizione del parere di copertura 
finanziaria e regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis e 151 – comma 4 – del D.lgs. 
267/00 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCO  BELLOMO

Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del
t.u. n. 445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il presente documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile nella
sezione Albo Pretorio del sito internet comunale


